
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO MUNICIPALE

N. 19 dd. 25.07.2023

COPIA

COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023-2025: APPLICAZIONE AVANZO DA RENDICONTO 2022, 
VARIAZIONE AL D.U.P. 2023-2025 E VERIFICA SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

L'anno duemilaventitre il giorno 25 del mese di luglio alle ore 18:00, presso la Sala 
consiliare del Municipio di Bedollo.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

ass. giust.pres.Cognome e Nome Titolo

Fantini ing. Francesco Sindaco X

Andreatta  Gianni Consigliere Comunale X

Andreatta  Milena XXConsigliere Comunale

Casagranda  Irene Consigliere Comunale X

Casagranda  Lucia XXConsigliere Comunale

Casagranda  Pietro Consigliere Comunale X

Dalpez  Erica Consigliere Comunale X

Mattivi  Ivan XXConsigliere Comunale

Mattivi  Monica XXConsigliere Comunale

Rogger  Daniele Consigliere Comunale X

Soranzo  Elisa XXConsigliere Comunale

Svaldi  Alessandro Consigliere Comunale X

Svaldi  Nicola Consigliere Comunale X

Toniolli  David Consigliere Comunale X

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale A Scavalco Sig. Lazzarotto 
dott. Roberto, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fantini ing. Francesco, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025, e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di amministrazione 

es. 2022 pari ad €. 1.365.172,78; 

 

Premesso altresì che sono state approvata, nel corso del vigente esercizio finanziario, le seguenti 

variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 e al DUP 2023/2025: 

 

 Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 25 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi 

di legge; 

 Deliberazione giuntale n. 67 del 18.05.2023, variazione da riaccertamento ordinario dei residui, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 Deliberazione giuntale n. 86 del 08.06.2023, variazione da prelevamento dal fondo di riserva, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 Deliberazione n. 10 del 13.06.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 Deliberazione n. 11 del 13.06.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 Deliberazione n. 12 del 13.06.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visti: 

 il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare 

il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 il comma 2 dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 

2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 

in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, 

di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Visto altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale prevede che 

in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, 

l’ente deve procedere, in particolare, a: 



 verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di 

previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli 

accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

 verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva 

realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie 

previste (punto 5.3.10);  

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 

tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

Preso atto che in data 05.07.2023 il Responsabile del Servizio Finanziario ha avviato la ricognizione della 

situazione finanziaria dell’Ente richiedendo ai Servizi: 

- una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel bilancio 

di previsione 2023/2025, nonché degli stanziamenti di cassa relativi all’anno 2023; 

- una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della gestione 

es. 2022; 

- la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio; 

Tenuto conto dell’esito della suddetta ricognizione, desunto altresì dal riscontro del Responsabili del 

Servizio Remo Anesin conservato agli atti del Servizio Finanziario: 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di competenza 

e di cassa, sia della gestione residui; 

- indicazioni di variazioni di stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione es. 2023/2025; 

 

Nessuna richiesta è stata fatta al Responsabile del Servizio Entrate in quanto figura coincidente con il 

Segretario Comunale e Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Considerato che: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio 

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel  corso dell'esercizio di competenza sia nella  parte  prima,  relativa  

alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.   Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare.  

3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

 

Ritenuto necessario: 

- ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, 

adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di 

spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed 

operativi contenuti nel D.U.P. 2022/2024; 

- ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere alla 

variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 



Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario - prot.n. 4140 dd. 18.07.2023, acquisito al 

protocollo comunale in pari data - parte integrante e sostanziale al presente atto; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e allegate parte integrante e sostanziale al presente atto, 

incidono sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo le seguenti risultanze: 

 

Parte corrente 
   

 
2023 2024 2025 

 
   

Applicazione Avanzo di Amministrazione  €  0,00 €  0,00 €  0,00 

Maggiori entrate € 43.515,73 € 550,00 €  0,00 

Minori Entrate € 18.051,29 € 0,00 €  0,00 

TOTALE delle variazioni dell’attivo  
€ 25.464,44 € 550,00 € 0,00 

        

Maggiori spese € 40.887,52 € 7.050,00 € 6.520,00 

Minori Spese € 15.423,08 € 6.500,00 € 6.520,00 

TOTALE delle variazioni del passivo € 25.464,44 € 550,00 € 0,00 

    
Differenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 

    
 
 
    
Parte capitale 

   
 

2023 2024 2025 

Applicazione Avanzo di Amministrazione € 478.333,14 €  0,00 €  0,00 

Maggiori Entrate  € 94.231,77 € 0,00 € 0,00 

Minori Entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE delle variazioni dell’attivo  € 572.564,91 € 0,00 € 0,00 

        

Maggiori spese € 572.564,91 € 0,00 € 0,00 

Minori Spese € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE delle variazioni del passivo € 572.564,91 € 0,00 € 0,00 

    
Differenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
 

 

Dato atto che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati il pareggio e gli 

equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come evidenziato negli allegati parti 

integranti e sostanziali al presente provvedimento e che risulta altresì modificato il Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  



Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti acquisito al protocollo comunale n. 4202/A in 

data 20.07.2023. 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per non inficiare la gestione 

del bilancio 2023 e pluriennale 2024- 2025. 

Dopo ampia discussione, con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 voti astenuti, espressi nelle 

forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio riportate analiticamente negli allegati parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento, che determinano le seguenti risultanze:  

 

Parte corrente 
   

 
2023 2024 2025 

 
   

Applicazione Avanzo di Amministrazione  €  0,00 €  0,00 €  0,00 

Maggiori entrate € 43.515,73 € 550,00 €  0,00 

Minori Entrate € 18.051,29 € 0,00 €  0,00 

TOTALE delle variazioni dell’attivo  
€ 25.464,44 € 550,00 € 0,00 

        

Maggiori spese € 40.887,52 € 7.050,00 € 6.520,00 

Minori Spese € 15.423,08 € 6.500,00 € 6.520,00 

TOTALE delle variazioni del passivo € 25.464,44 € 550,00 € 0,00 

    
Differenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 

    
 
 
    
Parte capitale 

   
 

2023 2024 2025 

Applicazione Avanzo di Amministrazione € 478.333,14 €  0,00 €  0,00 

Maggiori Entrate  € 94.231,77 € 0,00 € 0,00 

Minori Entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE delle variazioni dell’attivo  € 572.564,91 € 0,00 € 0,00 

        



Maggiori spese € 572.564,91 € 0,00 € 0,00 

Minori Spese € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE delle variazioni del passivo € 572.564,91 € 0,00 € 0,00 

    
Differenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
 
 

3. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

4. di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e sulla base 

dell’allegata relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, del permanere del pareggio e degli 

equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile; 

5. di dare altresì atto: 

- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 comunicata dal 

dipendente Remo Anesin e dal Segretario Comunale relativamente ai servizi a cui fanno capo; 

- dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2022 e dell’adeguamento negli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025; 
- della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2023/2025 relativi 

al fondo di riserva; 

- che a seguito delle variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2023 la situazione aggiornata della 

composizione del risultato di amministrazione es. 2022 risulta la seguente: 

 

COMPOSIZIONE  

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE. 
2022 

Avanzo da 
Rendiconto es. 

2022 

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni 

Avanzo 
applicato in 

assestamento / 
salvaguardia 

Avanzo residuo 
da applicare 

Fondi accantonati 49.968,35 -    - 49.968,35 

Fondi vincolati 32.536,20 -    - 32.536,20  

Fondi destinati agli 
investimenti 

117.391,49  -    117.391,49 - 

Fondi disponibili 1.165.276,74  -    360.941,65    804.335,09 

 
TOTALE 

 
1.365.172,78 

 
-    

 
478.333,14 

 
886.839,64 

 

6. di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 

193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 9 voti favorevoli, 

n. 0 voti contrari e n. 0 voti  astenuti, espressi nelle forme previste dallo Statuto 

D E L I B E R A 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

 di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 



 opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2 e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 o in alternativa, 

 ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi dell’art. 29 Allegato 1 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

*** 

 



Approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarotto dott. Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Fantini ing. Francesco

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Lazzarotto dott. Roberto

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale A Scavalco, su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/07/2023 all’Albo Telematico, 
dove rimarrà per 10 giorni consecutivi.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 1 - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

Bedollo, 26/07/2023

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile.

IMMEDIATA ESECUTIVITA'
(Art. 183, comma 4  - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Lazzarotto dott. Roberto

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Lazzarotto dott. Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

Dalla residenza municipale addì, 18/08/2023.


